La aceste serate mai participau tinerii, pe atunci, Anastasescu Floru, Constantin Calmuski, Artur Stavri, Săveanu, Griguță Săvescu, Robin, M Dragomirescu, Simion Mehedinți, Nerva Hodoș, P.P. Negulescu, N.D. Giurescu etc.

În octombrie 1891 își susține cu brio teza de licență „Silogismul și adversarul său Herbert Spencer” – Titu Maiorescu, în „Însemnările sale zilnice”, menționează: „Vineri 11/23 Octombrie 1891 ... De la 2-5 la Universitate extraordinarul examen al lui Pompiliu Eliade pentru obținerea licenței în filozofie și litere, secția istorico-filosofică”.

Terminând studiile în țară, în cercurile universitare se pune problema trimiterii sale în străinătate, cu o bursă.